Le Bouddha parle du sôutra de la contemplation de la vie infinie.

《佛說觀無量壽佛經》

† Ces dix conduites vertueuses font référence à l'interdiction de tuer, voler, mener une vie sexuelle déréglée, mentir, injurier, calomnier, tenir des discours frivoles, être avide, céder à la colère et à l'aveuglement.

†† La prise des trois Refuges signifie « prendre refuge dans l'Éveil, dans la Vérité et dans la Pureté ».

一切諸佛普於一切無數世界
種種眾生心樂海中，
勸令念佛『…』分身普往十方世界，
令諸眾生，悉得瞻奉，思惟觀察，
承事供養，種諸善根，得佛歡喜，
增長佛種，悉當成佛。

Les bouddhas sont tous présents dans d'innombrables mondes auprès de toutes sortes d'êtres pour les encourager du fond du cœur, à réciter le nom du bouddha (Amitābha). (...)

En se dédoublant ils vont dans les mondes des dix directions pour encourager tous les êtres à honorer (les bouddhas), à réfléchir, à méditer, à rendre service(s) (aux autres), à faire des offrandes, à faire toutes sortes actions vertueuses pour le bonheur des bouddhas car elles font pousser (en eux) leur bouddhité jusqu'à ce que tous deviennent bouddha.

Avatamsaka Sūtra (le Sutra de l'ornementation fleurie), tome 47, chap. 33, sect. 2.

《大方廣佛華嚴經》卷第四十七 佛不思議法品第三十

Le Christianisme

UNUS DEUS ET PATER OMNIUM, QUI
EST SUPER OMNES, ET PER OMNIA, ET
IN OMNIBUS NOBIS.

Un seul Dieu et Père de tous, qui est au-dessus de tous, et parmi tous, et en tous.

Éphésiens 4 : 6 (Version Louis Segond 1910)

(...) un Dieu, Père de tous, qui est au-dessus de tous, qui agit par tous, qui est en tous.

Éphésiens 4 : 6 (Version Crampon)

ὅτι πνεῦμα κυρίου πεπλήρωκεν
τὴν οἰκουμένην καὶ τὸ συνέχον τὰ
πάντα γνῶσιν ἔχει φωνῆς

Car l'Esprit du Seigneur remplit l'univers, et
lui qui contient tout, sait tout ce qui se dit..†

Le Livre de la Sagesse 1 : 7 (Version Crampon)

SIC ENIM DEUS DILEXIT MUNDUM,
UT FILIUM SUUM UNIGENITUM
DARET : UT OMNIS QUI CREDIT IN
EUM, NON PEREAT, SED HABEAT
VITAM ÆTERNAM.

Dieu a tellement aimé le monde, qu'il a donné son Fils unique, afin que quiconque croit en lui ne périsse point mais ait la vie éternelle.

Jean, 3 : 16 (version Crampon)

MONTES ENIM COMMOVEBUNTUR,
ET COLLES CONTREMISCENT ;
MISERICORDIA AUTEM MEA NON
RECEDET A TE, ET FÆDUS PACIS
MEÆ NON MOVEBITUR, DIXIT
MISERATOR TUUS DOMINUS.

« **Quand** les montagnes se retireraient; et que les collines seraient ébranlées, mon amour ne se retirerait pas de toi, et mon alliance de paix ne sera point ébranlée, dit celui a compassion de toi, Yahweh..

Esaïe 54 : 10 (version Crampon)

DOMINE, IN CÆLO MISERICORDIA
TUA, ET VERITAS TUA USQUE AD
NUBES.

JUSTITIA TUA SICUT MONTES DEI ;
JUDICIA TUA ABYSSUS MULTA.

HOMINES ET JUMENTA SALVABIS,
DOMINE,

(...)

QUEMADMODUM MULTIPLICASTI
MISERICORDIAM TUAM, DEUS. FILII
AUTEM HOMINUM IN TEGMINE
ALARUM TUARUM SPERABUNT.

INEBRIABUNTUR AB UBERTATE
DOMUS TUÆ, ET TORRENTE
VOLUPTATIS TUÆ POTABIS EOS:
QUONIAM APUD TE EST FONS VITÆ,/
ET IN LUMINE TUO VIDEBIMUS
LUMEN.

Éternel ! ta bonté atteint jusqu'aux cieux,

Ta fidélité jusqu'aux nues.

Ta justice est comme les montagnes de Dieu,

Tes jugements sont comme le grand abîme.

(...)

Combien est précieuse ta bonté, ô Dieu!

A l'ombre de tes ailes les fils de l'homme
cherchent un refuge.

Ils se rassasient de l'abondance de ta maison,

Et tu les abreuves au torrent de tes délices.

Car auprès de toi est la source de la vie;

Par ta lumière nous voyons la lumière.

Psaumes 36 : 6-9 (Louis Segond 1910)

HOC EST PRÆCEPTUM MEUM, UT
DILIGATIS INVICEM, SICUT DILEXI
VOS.

C'est ici mon commandement: Aimez-vous
les uns les autres, comme je vous ai aimés.†

Jean 15 : 12 (Version Louis Segond 1910)

† « L'amour use de longanimité; il est plein de bonté; l'amour n'est pas envieux; l'amour ne se vante pas; il ne s'enfle pas d'orgueil;

il n'agit pas avec inconvenance; il ne cherche pas son propre intérêt; il ne s'irrite pas; il n'impute pas le mal;

il ne se réjouit pas de l'injustice, mais se réjouit avec la vérité;

il supporte tout, croit tout, espère tout, endure tout.

L'amour ne périt jamais.»

1 Corinthiens 13 : 4-8 (Version Martin)

HONORA PATREM TUUM, ET
MATREM TUAM, ET DILIGES
PROXIMUM TUUM SICUT TEIPSUM.

Honore ton père et ta mère, et : tu aimeras
ton proche comme toi-même..

Matthieu 19 : 19 (Version Crampon)

NON QUÆRAS ULTIONEM, NEC
MEMOR ERIS INJURIÆ CIVIUM
TUORUM. DILIGES AMICUM TUUM
SICUT TEIPSUM. EGO DOMINUS.

Tu ne te vengeras point, et tu ne garderas point de rancune contre les enfants de ton peuple. Tu aimeras ton prochain comme toi-même. Je suis l'Éternel.[†]

Lévitique 19 : 18 (Version Louis Segond 1910)

† « Maître, quel est le plus grand commandement de la loi?
« Jésus lui répondit: Tu aimeras le Seigneur, ton Dieu, de tout ton cœur, de toute ton âme, et de toute ta pensée.
C'est le premier et le plus grand commandement.
Et voici le second, qui lui est semblable: Tu aimeras ton prochain comme toi-même.
De ces deux commandements dépendent toute la loi et les prophètes. »

– *Matthieu 22 : 35-40 (Version Louis Segond 1910)*

et interrogavit eum unus ex eis legis doctor, tentans eum : Magister, quod est mandatum magnum in lege ? Ait illi Jesus : Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum, et primum mandatum. Secundum autem simile est huic : Diliges proximum tuum, sicut teipsum. In his duobus mandatis universa lex pendet, et prophetæ.

AUDISTIS QUIA DICTUM EST :
DILIGES PROXIMUM TUUM, ET ODIO
HABEBIS INIMICUM TUUM.

EGO AUTEM DICO VOBIS : DILIGITE
INIMICOS VESTROS, BENEFACITE HIS
QUI ODERUNT VOS, ET ORATE PRO
PERSEQUENTIBUS ET
CALUMNIANTIBUS VOS :

UT SITIS FILII PATRIS VESTRI, QUI IN
CÆLIS EST

Vous avez appris qu'il a été dit: Tu aimeras ton prochain, et tu haïras ton ennemi. Mais moi, je vous dis: Aimez vos ennemis, bénissez ceux qui vous maudissent, faites du bien à ceux qui vous haïssent, et priez pour ceux qui vous maltraitent et qui vous persécutent, afin que vous soyez fils de votre Père qui est dans les cieux.

Matthieu 5 : 43-45 (Version Louis second 1910)

VOS ENIM IN LIBERTATEM VOCATI
ESTIS, FRATRES : TANTUM NE
LIBERTATEM IN OCCASIONEM DETIS
CARNIS, SED PER CARITATEM
SPIRITUS SERVITE INVICEM.

OMNIS ENIM LEX IN UNO SERMONE
IMPLETUR : DILIGES PROXIMUM
TUUM SICUT TEIPSUM.

Pour vous, mes frères, vous avez été appelés à la liberté; seulement ne faites pas de cette liberté un prétexte pour vivre selon la chair; mais, rendez-vous par la charité, serviteurs les uns des autres.

Car toute la Loi est contenue dans un seul mot : " Tu aimeras ton prochain comme toi-même. " †

Galates 5 : 13-14 (version Crampon)

† « L'amour ne fait point de mal au prochain; l'amour est donc la plénitude de la loi. »

Romains 13 : 10 (Version Crampon)

Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio.

OBSECRO ITAQUE VOS (...)
 UT DIGNE AMBULETIS (...)
 CUM OMNI HUMILITATE, ET
 MANSUETUDINE, CUM PATIENTIA,
 SUPPORTANTES INVICEM IN
 CARITATE,
 SOLLICITI SERVARE UNITATEM
 SPIRITUS IN VINCULO PACIS.

UNUM CORPUS, ET UNUS SPIRITUS,
 SICUT VOCATI ESTIS IN UNA SPE
 VOCATIONIS VESTRÆ.

Je vous prie donc (...) de vous conduire (...) avec toute humilité et douceur, avec un esprit patient, vous supportant l'un l'autre en charité ; étant soigneux de garder l'unité de l'Esprit par le lien de la paix. [Il y a] un seul corps, un seul Esprit, comme aussi vous êtes appelés à une seule espérance de votre vocation.

Éphésiens 4 : 1-4 (Version David Martin)

OBSECRO IGITUR PRIMUM OMNIUM
FIERI OBSECRATIONES, ORATIONES,
POSTULATIONES, GRATIARUM
ACTIONES, PRO OMNIBUS HOMINIBUS

Avant tout, j'exhorte donc à faire des supplications, des prières, des requêtes, des actions de grâces pour tous les hommes.[†]

1 Timothée 2 : 1 (Version Crampon)

† « J'exhorte donc, avant toutes choses, à faire des prières, des supplications, des requêtes, des actions de grâces, pour tous les hommes, pour les rois et pour tous ceux qui sont élevés en dignité, afin que nous menions une vie paisible et tranquille, en toute piété et honnêteté. Cela est bon et agréable devant Dieu notre Sauveur, qui veut que tous les hommes soient sauvés et parviennent à la connaissance de la vérité.. »

– *1 Timothée 2 : 1-4 (Version Louis Segond 1910)*

Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus pro regibus, et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate, et castitate : hoc enim bonum est, et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.

ETENIM IN UNO SPIRITU OMNES
NOS IN UNUM CORPUS BAPTIZATI
SUMUS, SIVE JUDÆI, SIVE GENTILES,
SIVE SERVI, SIVE LIBERI : ET OMNES
IN UNO SPIRITU POTATI SUMUS.

Nous avons tous, en effet, été baptisés dans un seul Esprit, pour former un seul corps, soit Juifs, soit Grecs, soit esclaves, soit libres, et nous avons tous été abreuvés d'un seul Esprit.

1 Corinthiens 12 : 13 (Version Louis Segond 1910)

PATER SANCTE, SERVA EOS IN NOMINE
TUO, QUOS DEDISTI MIHI : UT SINT
UNUM, SICUT ET NOS.

Père saint, garde-les en ton Nom, ceux, dis-
je, que tu m'as donnés, afin qu'ils soient un,
comme nous [sommes un].[†]

Jean 17:11 (Version Martin 1744)

† cf. « Père saint, garde en ton nom ceux que tu m'as donnés,
afin qu'ils soient un comme nous. »

– *Jean 17 : 11* (Version Louis Segond 1910)

ET EGO CLARITATEM, QUAM
DEDISTI MIHI, DEDI EIS : UT SINT
UNUM, SICUT ET NOS UNUM
SUMUS.

EGO IN EIS, ET TU IN ME : UT SINT
CONSUMMATI IN UNUM : ET
COGNOSCAT MUNDUS QUIA TU ME
MISISTI, ET DILEXISTI EOS, SICUT ET
ME DILEXISTI.

Je leur ai donné la gloire que tu m'as
donnée, afin qu'ils soient un comme nous
sommes un, moi en eux, et toi en moi, -afin
qu'ils soient parfaitement un, et que le
monde connaisse que tu m'as envoyé et que
tu les as aimés comme tu m'as aimé.

Jean 17 : 22-23 (Version Louis Segond 1910)

UBI NON EST GENTILIS ET JUDÆUS,
CIRCUMCISIO ET PRÆPUTIUM,
BARBARUS ET SCYTHA, SERVUS ET
LIBER : SED OMNIA, ET IN OMNIBUS
CHRISTUS.

// n'y a ici ni Grec ni Juif, ni circoncis ni incirconcis, ni barbare ni Scythe, ni esclave ni libre; mais Christ est tout et en tous.

Colossiens 3 : 11 (Version Louis Segond 1910)

UNUM CORPUS MULTI SUMUS

Nous formons un seul corps, tout en étant plusieurs (...)

1 Corinthiens 10 : 17 (Version Crampon)

Dieu aime tous les êtres du monde

ALTER ALTERIUS ONERA PORTATE, ET
SIC ADIMPLEBITIS LEGEM CHRISTI.

Portez les fardeaux les uns des autres, et
vous accomplirez ainsi la parole du Christ.

Galates 6 : 2 (Version Crampon)

INDUIITE VOS ERGO, SICUT ELECTI
DEI, SANCTI, ET DILECTI, VISCERA
MISERICORDIÆ, BENIGNITATEM,
HUMILITATEM, MODESTIAM,
PATIENTIAM :

SUPPORTANTES INVICEM, ET
DONANTES VOBISMETIPSIS SI QUIS
ADVERSUS ALIQUEM HABET
QUERELAM : SICUT ET DOMINUS
DONAVIT VOBIS, ITA ET VOS.

SUPER OMNIA AUTEM HÆC,
CARITATEM HABETE, QUOD EST
VINCULUM PERFECTIONIS :

ET PAX CHRISTI EXSULTET IN
CORDIBUS VESTRIS, IN QUA ET
VOCATI ESTIS IN UNO CORPORE : ET
GRATI ESTOTE.

Revêtez-vous donc, comme des élus de Dieu, saints et bien-aimés, d'entrailles de miséricorde, de bonté, d'humilité, de douceur, de longanimité, vous supportant l'un l'autre et vous pardonnant les uns aux autres, si l'un a un sujet de plainte contre un autre; comme aussi le Christ vous a pardonné, vous aussi faites de même.

Et par-dessus toutes ces choses, revêtez-vous de l'amour, qui est le lien de la perfection.

Et que la paix du Christ, à laquelle aussi vous avez été appelés en un seul corps, préside dans vos cœurs; et soyez reconnaissants.

Colossiens 3 : 12-15 (Version J.N. Darby)

OMNI CUSTODIA SERVA COR TUUM,
QUIA EX IPSO VITA PROCEDIT.

Garde ton cœur avant toute chose, car de
lui jaillissent les sources de la vie.

Proverbes 4 : 23 (Version Crampon)

SI QUA ERGO CONSOLATIO IN
CHRISTO, SI QUOD SOLATIUM
CARITATIS, SI QUA SOCIETAS
SPIRITUS, SI QUA VISCERA
MISERATIONIS :

IMplete GAUDIUM MEUM UT IDEM
SAPIATIS, EAMDEM CARITATEM
HABENTES, UNANIMES, IDIPSUM
SENTIENTES

Si donc il y a quelque consolation en Christ, s'il y a quelque soulagement dans la charité, s'il y a quelque union d'esprit, s'il y a quelque compassion et quelque miséricorde, rendez ma joie parfaite, ayant un même sentiment, un même amour, une même âme, une même pensée.

Ne faites rien par esprit de parti ou par vaine gloire, mais que l'humilité vous fasse regarder les autres comme étant au-dessus de vous-mêmes.

Philippiens 2 : 1-2 (Version Louis Segond 1910)

UNICUIQUE AUTEM NOSTRUM DATA
EST GRATIA SECUNDUM MENSURAM
DONATIONIS CHRISTI. (...)

ET IPSE DEDIT QUOSDAM QUIDEM
APOSTOLOS, QUOSDAM AUTEM
PROPHETAS, ALIOS VERO
EVANGELISTAS, ALIOS AUTEM
PASTORES ET DOCTORES

AD CONSUMMATIONEM
SANCTORUM IN OPUS MINISTERII, IN
ÆDIFICATIONEM CORPORIS CHRISTI:

DONEC OCCURRAMUS OMNES IN
UNITATEM FIDEI, ET AGNITIONIS
FILII DEI, IN VIRUM PERFECTUM, IN
MENSURAM ÆTATIS PLENITUDINIS
CHRISTI

La grâce est donnée à chacun de nous, selon la mesure du don de Christ (...)

Lui-même donc a donné les uns [pour être] Apôtres, les autres [pour être] Prophètes, les autres [pour être] Evangélistes, les autres [pour être] Pasteurs et Docteurs.

Pour [travailler] à la perfection des Saints, pour l'œuvre du ministère, pour l'édification du corps de Christ.

Jusqu'à ce que nous nous rencontrions tous dans l'unité de la foi, et de la connaissance du Fils de Dieu, dans l'état d'un homme parfait, dans la mesure de la parfaite stature de Christ.

Éphésiens 4 : 7-13 (Version David Martin)

QUI ENIM SANCTIFICAT, ET QUI
 SANCTIFICANTUR, EX UNO OMNES.
 PROPTER QUAM CAUSAM NON
 CONFUNDITUR FRATRES EOS
 VOCARE, DICENS :

NUNTIABO NOMEN TUUM
 FRATRIBUS MEIS : IN MEDIO
 ECCLESIAE LAUDABO TE.

Car celui qui sanctifie et ceux qui sont sanctifiés, tous sont d'un seul. C'est pourquoi Jésus-Christ ne rougit point de les appeler frères, lorsqu'il dit : " J'annoncerai ton nom à mes frères, je te louerai au milieu de l'assemblée. "†

Hébreux 2 : 11-12 (Version Crampon)

DIVISIONES VERO GRATIARUM SUNT,
IDEM AUTEM SPIRITUS :

ET DIVISIONES MINISTRATIONUM
SUNT, IDEM AUTEM DOMINUS :

ET DIVISIONES OPERATIONUM SUNT,
IDEM VERO DEUS QUI OPERATUR
OMNIA IN OMNIBUS.

Or il y a diversité de dons, mais il n'y a qu'un même Esprit.

Il y a aussi diversité de ministères, mais il n'y a qu'un même Seigneur.

Il y a aussi diversité d'opérations ; mais il n'y a qu'un même Dieu, qui opère toutes choses en tous..

1 Corinthiens 12 : 4-6 (Version David Martin)

NEMO QUOD SUUM EST QUÆRAT,
SED QUOD ALTERIUS. (...)

SINE OFFENSIONE ESTOTE JUDÆIS,
ET GENTIBUS, ET ECCLESIAË DEI :

SICUT ET EGO PER OMNIA OMNIBUS
PLACEO, NON QUÆRENS QUOD
MIHI UTILE EST, SED QUOD MULTIS :
UT SALVI FIANTE.

Que personne ne cherche son propre intérêt, mais celui d'autrui. (...) Ne devenez une cause d'achoppement ni aux Juifs, ni aux Grecs, ni à l'assemblée de Dieu; comme moi aussi je complais à tous en toutes choses, ne cherchant pas mon avantage propre, mais celui du grand nombre, afin qu'ils soient sauvés..

1 Corinthiens 10 : 24-33 (Version J.N. Darby)

SICUT ENIM CORPUS UNUM EST, ET MEMBRA HABET MULTA, OMNIA AUTEM MEMBRA CORPORIS CUM SINT MULTA, UNUM TAMEN CORPUS SUNT : ITA ET CHRISTUS. (...)

SI TOTUM CORPUS OCULUS : UBI AUDITUS ? SI TOTUM AUDITUS : UBI ODORATUS ? (...)

ET SI QUID PATITUR UNUM MEMBRUM, COMPATIUNTUR OMNIA MEMBRA : SIVE GLORIATUR UNUM MEMBRUM, CONGAUDENT OMNIA MEMBRA.

VOS AUTEM ESTIS CORPUS CHRISTI, ET MEMBRA DE MEMBRO.

Car comme le corps n'est qu'un, et cependant il a plusieurs membres, mais tous les membres de ce corps, qui n'est qu'un, quoiqu'ils soient plusieurs, ne sont qu'un corps, il en est de même de Christ. (...) - Si tout le corps est l'œil, où sera l'ouïe ? si tout est l'ouïe, où sera l'odorat ? (...) Et soit que l'un des membres souffre quelque chose, tous les membres souffrent avec lui ; ou soit que l'un des membres soit honoré, tous les membres ensemble s'en réjouissent. Or vous êtes le corps de Christ, et vous êtes chacun un de ses membres.

1 Corinthiens 12 : 12-27 (Version Martin 1744)

ESTOTE AUTEM INVICEM BENIGNI,
MISERICORDES, DONANTES INVICEM
SICUT ET DEUS IN CHRISTO
DONAVIT VOBIS.

Soyez bons les uns envers les autres,
compatissants, vous pardonnant les uns aux
autres comme Dieu aussi, en Christ, vous a
pardonné.

Éphésiens 4 : 32 (Version J.N. Darby)

ET NOS COGNOVIMUS, ET
CREDIDIMUS CARITATI, QUAM
HABET DEUS IN NOBIS. DEUS
CARITAS EST : ET QUI MANET IN
CARITATE, IN DEO MANET, ET DEUS
IN EO.

Et nous, nous avons connu l'amour que Dieu a pour nous, et nous y avons cru. Dieu est amour; et celui qui demeure dans l'amour demeure en Dieu, et Dieu demeure en lui.

1 Jean 4 : 16 (Version Louis Segond 1910)

ET QUONIAM ABUNDAVIT
INIQUITAS, REFRIGESCET CARITAS
MULTORUM :

QUI AUTEM PERSEVERAVERIT USQUE
IN FINEM, HIC SALVUS ERIT.

Et, parce que l'iniquité se sera accrue, la charité du plus grand nombre se refroidira... Mais celui qui persévérera jusqu'à la fin sera sauvé.

Matthieu 24 : 12-13 (Version Louis Segond 1910)

QUONIAM DEUS LUX EST, ET
TENEBRÆ IN EO NON SUNT
ULLÆ. (...)

SI AUTEM IN LUCE AMBULAMUS
SICUT ET IPSE EST IN LUCE,
SOCIETATEM HABEMUS AD
INVICEM

Dieu est lumière, et qu'il n'y a point en lui de ténèbres (...) Mais si nous marchons dans la lumière, comme il est lui-même dans la lumière, nous sommes mutuellement en communion (...)

1 Jean 1 : 5-7 (Version Louis Segond 1910)

HÆC LOCUTUS SUM VOBIS, UT IN ME
PACEM HABEATIS. IN MUNDO
PRESSURAM HABEBITIS : SED
CONFIDITE, EGO VICI MUNDUM.

Je vous ai dit ces choses, afin qu'en moi vous ayez la paix. Vous avez de la tribulation dans le monde; mais ayez bon courage, moi j'ai vaincu le monde.

Jean 16 : 33 (Version J.N. Darby)

Le Confucianisme

天 和 天 可 不 道 修 率 天
 下 也 下 離 可 也 道 道 性 命
 之 者 之 中 非 須 者 之 之 之
 達 ， 大 也 道 史 ， 謂 謂 謂
 道 本 者 也 離 教 道 性
 也 也 ， 。 也 。 ， ，
 。 ； ，

Ce que le Ciel destine à l'homme, c'est sa nature, suivre sa nature, c'est le Dao (la Voie)[†]; cultiver le Dao (la Voie), c'est l'enseignement.

Le Dao (la Voie) ne saurait être quitté un seul instant; s'il pouvait l'être, ce ne serait plus le Dao (la Voie). (...)

Le Milieu^{††} est le grand fondement de l'univers, l'harmonie en est le Dao (la Voie) universel.

Zhongyong : L'Invariable Milieu

《中庸》

† Le Dao signifie littéralement la Voie. Note de l'éditeur.

†† Le Milieu, ou le juste Milieu signifie, dans les œuvres confucéennes, l'état d'origine de toute chose, à savoir, l'absence de polarité, notamment d'insuffisance et d'excédent.

唯天下至誠，為能盡其性。
能盡其性，則能盡人之性。
能盡人之性，則能盡物之性。
能盡物之性，則可以贊天地之化育。
可以贊天地之化育，則可以與天地參矣。